



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण

प्राधिकृत प्रकाशन

सोमवार, मार्च १५, २००४/फाल्गुन २५, शके १९२५

स्वतंत्र संकलन म्हणून फाईल करण्यासाठी वा भागाला वेगळे पृष्ठ क्रमांक दिले आहेत.

भाग एक-अ-मध्य उप-विभाग

महाराष्ट्र जिल्हा परिषदा व पंचायत समित्या, ग्रामपंचायती, नगरपरिषदा, प्राथमिक शिक्षण आणि स्वायत्तिक निधी लेखापरीक्षा अधिनियम चांखालील (भाग चार-अ मध्ये प्रसिद्ध करण्यात आलेले आवेदन व अधिसूचना चांखालिरिक्त) आवेदन व अधिसूचना.

राज्य निवडणूक आयोग, महाराष्ट्र

नवीन प्रहसन भवन, मंत्रालयासमोर,
नादाम कामा रोड, मुंबई ४०० ०१२, दिनांक १५ मार्च २००४

आवेदन

क्रमांक एसईसी/जीईएन/२००२/प्र.क्र.-८५/२००३-०५. — ज्याअर्थी, भारतीय संविधानाच्या अनुच्छेद २४३-के व २४३-झेडए अन्वये राज्यातील पंचायती व नगरपालिका घोष्या सर्व निवडणुकांचे अर्जांक, संकलन व नियंत्रण याची जबाबदारी राज्य निवडणूक आयोगावर सोपविण्यात आलेली आहे.

२. आणि ज्याअर्थी, राज्य निवडणूक आयोगाचे अर्जांक क्रमांक एसईसी/जीईएन/२००२/सीआर-३९/डी-१०, दिनांक ३ जुलै २००२ अन्वये प्रतिज्ञापत्र (महानगरपालिका, नगरपरिषदा, नगरपंचायती, जिल्हा परिषदा आणि पंचायत समिती निवडणुकांकरिता) आणि घोषणापत्र (ग्रामपंचायती निवडणुकांकरिता) विहित करण्यात आले आहे.

३. आणि ज्याअर्थी, भा. सर्वोच्च न्यायालयाने दिलेल्या निकालामध्ये लोकसभा व विधानसभा निवडणुकांसंदर्भात दाखल करावयाच्या प्रतिज्ञापत्रासंदर्भात काही सूचना व निरीक्षण विचार प्रकट केले आहेत, त्या दृष्टिकोनातून यासंदर्भात राज्य निवडणूक आयोगाने दिनांक ३ जुलै २००२ रोजी दिलेले आदेश सुधारित करणे आवश्यक आहे.

४. त्याअर्थी, भारतीय संविधानाच्या अनुच्छेद २४३-के व २४३-झेडए तसेच मुंबई महानगरपालिका अधिनियम, १८८८ (१८८८ मुंबई ३) च्या कलम १८ ए (४), मुंबई प्रांतीय महानगरपालिका अधिनियम, १९४९ (१९४९ चा मुंबई ५९) च्या कलम १४ (४), नागपूर शहर महानगरपालिका अधिनियम, १९४८ (१९५० चा मध्य प्रांत व वन्काड २) च्या कलम ९-बी (४), महाराष्ट्र नगरपालिका, नगरपंचायत आणि औद्योगिक नगरी अधिनियम, १९६५ च्या कलम

(१६)

भाग एक-अ (म. उ. वि.)-८

[किंमत रुपये १०.००]

(४), महाराष्ट्र जिल्हा परिषदा आणि पंचायत समित्या अधिनियम, १९६२ (सन १९६२ चा महा. ५) च्या कलम ९-ए (४), मुंबई ग्रामपंचायत अधिनियम, १९५९ चा मुंबई ३) च्या कलम १०-ए (४) अन्वये तसेच राज्य निवडणूक आयोगास समर्थ करणाऱ्या इतर सर्व अधिकाराचा वापर करून निवडणूक आयोगाने यासंदर्भात यापूर्वी दिलेल्या आदेशांचे अधिक्रमण करून खालीलप्रमाणे सुधारित आदेश देत आहे :-

(१) प्रत्येक उमेदवार जिल्हा परिषदा किंवा पंचायत समित्या किंवा महानगरपालिका किंवा नगरपरिषदा किंवा नगरपंचायती यांच्या सार्वत्रिक अथवा पोट-निवडणुकीकरिता नामनिर्देशनपत्र दाखल करताना शपथपत्रात विनिर्दिष्ट केलेली संपूर्ण माहिती सादर करेल; या आदेशासोबतच्या जोडपत्र-एक मध्ये विहित नमुन्यातील शपथपत्राचे प्रपत्र जोडले आहे. परंतु, ग्रामीण भागात शपथपत्र दाखल करण्याकरिता येणाऱ्या अडचणी विचारात घेता मुंबई ग्रामपंचायत अधिनियम, १९५८ नुसार ग्रामपंचायत निवडणूकांकरिता निवडणूक लढविणाऱ्या उमेदवार शपथपत्राऐवजी निवडणूक निर्णय अधिकार्यासमोर घोषणापत्र दाखल करेल. या आदेशासोबत जोडपत्र-दोन मध्ये विहित नमुन्यातील प्रपत्र जोडले आहे.

(२) प्रत्येक उमेदवाराने उपरोक्त शपथपत्र प्रथमवर्ग दंडाधिकारी, लेख प्रमाणक (नोटेरी पब्लिक), उच्च न्यायालयाने नेमलेले ओथ कमिशनर अथवा शपथपत्र देण्यासाठी सक्षम असलेला अधिकारी (यामध्ये जिल्हा दंडाधिकारी/उपविभागीय दंडाधिकारी/तल्लुका दंडाधिकारी यांचा समावेश होतो) यांच्यासमोर करण्यात यावे.

(३) उमेदवाराने शपथपत्र अथवा घोषणापत्र सादर न करणे हे या आदेशाचे उल्लंघन असल्याचे मानण्यात येईल आणि निवडणूक निर्णय अधिकारी संबंधित उमेदवाराने नामनिर्देशनपत्र छाननीच्या वेळी शपथपत्र/घोषणापत्र सादर न केल्यामुळे नाकारू शकेल.

(४) अशाप्रकारे उमेदवाराने सादर केलेल्या यथास्थिती शपथपत्र अथवा घोषणापत्रातील माहितीचा संबंधित निवडणूक निर्णय अधिकारी यथास्थिती शपथपत्र अथवा घोषणापत्राची प्रत त्यांच्या कार्यालयातील सूचना फलकावर घटकवून त्याचा प्रसार करेल आणि निवडणूक निर्णय अधिकार्याने निश्चित केल्यानुसार प्रती काढण्याकरिता येणारे शुल्क आकड्यातून त्याच्या प्रती प्रचाराचा काळावधी संपेपर्यंत पुढे नमूद केलेल्यांना उपलब्ध करून देण्यात येतील :-

(एक) संबंधित निवडणूक लढविणाऱ्या कोणताही उमेदवार ;

(दोन) कोणताही मुद्रण/इलेक्ट्रॉनिक प्रसार माध्यमाचा प्रतिनिधी ;

(तीन) कोणताही लोक प्रतिनिधी.

(५) कोणत्याही प्रतिस्पर्धी उमेदवाराने स्वतः केलेल्या शपथपत्राद्वारे किंवा घोषणापत्राद्वारे परस्पर विरोधी माहिती सादर केली असली तरी ; ती माहिती संबंधित उमेदवाराच्या शपथपत्र किंवा घोषणापत्रासोबत चर नमूद केल्यानुसारच प्रसारित करण्यात येईल.

(६) निवडणूक निर्णय अधिकारी शपथपत्रात/घोषणापत्रात दिलेल्या माहितीची सारांशाने छाननी करून अथवा अन्यप्रकारे त्याची सत्यता पडताळून पहाणार नाही आणि त्याच्या/तिच्या मते माहिती चुकीची आढळली याच्या आधारे नामनिर्देशनपत्र नाकारणार नाही.

५. नामनिर्देशनपत्रासोबत सर्व उमेदवारांना आयोगाने यद्वारे विहित केलेल्या यथास्थिती शपथपत्र अथवा घोषणापत्राच्या प्रती देण्यात येतील, याची निवडणूक निर्णय अधिकारी खात्री करतील.

६. हे आदेश दिनांक १ एप्रिल २००४ पासून अंमलात येतील आणि राज्य निवडणूक आयोग, महाराष्ट्र यांच्या निदेशानुसार घेण्यात येणाऱ्या अडचणींना लागू रहातील.

य. ल. राजवाडे,

राज्य निवडणूक आयुक्त,

महाराष्ट्र.

STATE ELECTION COMMISSION, MAHARASHTRA

New Administrative Building, Opp. Mantralaya, Madam Cama Road,
Mumbai 400 032, dated 15th March 2004

Order

No. SEC/GEN/2002/CR-85/D-5.—Whereas, the Superintendence, direction and control of all elections to the Panchayats and Municipalities in the State are vested in the State Election Commission by Article 243-K and 243-ZA of the Constitution of India ;

2. And whereas, the State Election Commission, Maharashtra vide its Order No. SEC/GEN/2002/CR-39/D-10, dated 3rd July 2002 has prescribed the format of affidavit (for elections to the Municipal Corporations, Municipal Councils, Nagar Panchayats, Zilla Parishads and Panchayat Samitis) and format of declaration (for elections to the Village Panchayats).

3. And whereas, in view of the judgements of the Hon'ble Supreme Court wherein certain directions/observations were made regarding filing of affidavit in the elections to the Parliament and State Legislatures. Hence, it is felt to modify Order of the State Election Commission, dated the 3rd July 2002 issued in this regard.

4. Now, therefore, the State Election Commission, Maharashtra, in exercise of the powers conferred by Article 243-K and 243-ZA of the Constitution of India, read with sub-section (4) of section 18A of the Mumbai Municipal Corporation Act (Bom. III of 1888), sub-section (4) of section 14 of the Bombay Provincial Municipal Corporations Act, 1949 (Bom. LIX of 1949), sub-section (4) of section 9B of the City of Nagpur Corporation Act, 1948 (C.P. Berar II of 1950), sub-section (4) of section 10A of the Maharashtra Municipal Councils, Nagar Panchayats and Industrial Townships Act, 1965, sub-section (4) of section 9A of the Maharashtra Zilla Parishads and Panchayat Samitis Act, 1962 (Mah. V of 1962), sub-section (4) of section 10A of the Bombay Village Panchayats Act, 1958 (Bom. III of 1959) and of all other powers enabling it in this behalf, the State Election Commission, Maharashtra, hereby issues, in supersession of all earlier Orders issued in this regard, its revised directions as follows :—

(1) Every candidate at the time of filing his nomination paper for any election or bye-election for electing a Member or Members of any Zilla Parishad or Panchayat Samiti or Municipal Corporation or Municipal Council or Nagar Panchayat and shall furnish full and complete information in regard to the matters specified in an affidavit, the format whereof is annexed hereto as Annexure-I to this order :

Provided that having regard to the difficulties in swearing an affidavit in a village, a contesting candidate at the election to a Village Panchayat under the Bombay Village Panchayats Act, 1958 shall, instead of filing an Affidavit, file before the Returning Officer a declaration, the format whereof is annexed hereto as Annexure-II to this Order.

(2) The said affidavit by each candidate shall be duly sworn before a Magistrate of the First Class or a Notary Public or a Commissioner of Oaths appointed by the High Court of the State or before an officer competent for swearing an affidavit which includes District Magistrate/ Sub-Divisional Magistrate/Taluka Magistrate.

(3) Non-furnishing of the affidavit or declaration as the case may be by any candidate shall be considered to be violation of this order and the nomination of the candidate concerned shall be liable to rejection by the returning officer at the time of scrutiny of nomination for such non-furnishing of the affidavit.

(4) The information so furnished by each candidate in the aforesaid affidavit or the declaration, as the case may be, shall be disseminated by the respective returning officers by displaying a copy of the affidavit or the declaration, as the case may be, on the notice board of his office and also by making the copies thereof available before closing period of campaigning is over, on payment of copying charges as may be decided by the returning officer to :—

- (i) any other contesting candidate ;
- (ii) any representative of print/electronic media ;
- (iii) any member of the public.

२२

महाराष्ट्र शासन राजपत्र, असाधारण, मार्च १५, २००४/फाल्गुन २५, शके १९२५

[भाग एक-अ]

(5) If any rival candidate furnishes information to the contrary, by means of a duly sworn affidavit or declaration, as the case may be of the rival candidate shall also be disseminated alongwith the affidavit or the declaration of the candidate concerned in the manner prescribed above.

(6) The returning officer, shall not verify by means of a summary enquiry or otherwise the correctness of the information furnished in the affidavit/declaration and reject the nomination paper on the ground that in his/her opinion the information furnished is incorrect.

5. All returning officers shall ensure that the copies of affidavit or the declaration, as the case may be, prescribed herein by the Commission shall be delivered to the candidates alongwith the nomination papers.

6. This Order shall come into force from 1st April 2004 and shall be applicable for the elections per the directions of the State Election Commission, Maharashtra.

Y. L. RAJWADE,
State Election Commissioner,
Maharashtra.